
COMUNE DI FORZA D'AGRO'

PROVINCIA DI MESSINA

P./za Giovanni XXIII 0 n . l cap. 98030 - C.F. 80004440832 P.I.00514760834 Tei. 0942/721016 fax.0942-721015-

DIREZIONE AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

RHGISTROGEN.N C DEL REGISTRO INT. N° DEL

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE DI GARA INCARICO PROFESSIONALE PER LO STUDIO DI
FATTIBILITÀ RELATIVO AL PROGETTO "ITINERARI DELL'AGRO E DELL'ALCANTARA"
-P.S.R. Regione Sicilia 2007-13. Misura 3.1.3 - AZIONE B

CIG.-Z06117D987

IL DIRETTORE DELL'AREA TECNICA
PREMESSO
- Che con l'atto di concessione n° 9/313 B del 10-03-2014 del Gai "Peloritani Terre dei Miti e delle
bellezze" è stato concesso al comune di Forza d'Agro il contributo di € 160.270,74 (oltre IVA a valere

sul fondo speciale della Regione Siciliana) per il progetto "Itinerari dell'Agro e dell'Alcantara"

Che con Delibera di Giunta n° 87 del 16-09-2014 ha approvato la rimodulazione del progetto

"Itinerari dell 'Agro e dell'Alcantara"
Che con Determina Sindacale 13 del 28-10-2014 è stato nominato il sottoscritto ing. Pietro Mifa

Responsabile Unico del Procedimento.

Che con proprio provvedimento n. 132 del 30-10-2014 è stato stabilito di procedere alla scelta del
contraente mediante cottimo fiduciario ai sensi dell'Alt. 125 comma 11 del D.lgs 12.04.2006, n. 163 e
l'aggiudicazione avverrà alla migliore offerta secondo il criterio del prezzo più basso sull'importo
posto a base pari ad € 15.700,00 oltre IVA ed Oneri di Legge.

VISTO il verbale di aggiudicazione del 13/10/2014 redatto ai sensi dell'alt. 78 del D.Lgs. 12/04/2006

n° 163. che allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;

VISTO il disciplinare predisposto dal responsabile unico del procedimento che si allega alla presente.

PRESO ATTO che dal verbale di cui sopra risulta aggiudicatario dott. Cucurullo Luigi con Studio
professionale in via XXVII Luglio 110 Messina iscritto all'ordine dei Dottori commercialisti ed
esperti contabili di Messina al n° 724/A/A, che ha offerto un ribasso pari al del 5,00% per un importo

netto contrattuale pari ad € 14.915,00;
VISTO l'Ordinamento Amministrativo del Enti Locali vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA
Approvare il verbale di aggiudicazione dell'incarico professionale per il progetto "Itinerari dell'Agro

e dell'Alcantara"
Affidare l'incarico di cui sopra al dott. Cucurullo Luigi con Studio professionale in via XXVII

Luglio 1 10 Messina iscritto all'ordine dei Dottori commercialisti ed esperti contabili di Messina al n°
724/A/A. che ha offerto un ribasso pari al del 5,00% per un importo netto contrattuale pari ad €

14.915.00;
I : uapitl'or/a\progeui\depliant 3.1.3\studio di fattibilità\determina aggiudicazione incarico313.doc



Dare atto che l'incarico verrà svolto alle condizioni ed ai patti di cui allo schema di disciplinare di
incarico allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale.

Dare atto che l'onere complessivo del presente incarico ammonta ad euro 14.915,00#, escluso
I.V.A. ed oneri di legge, al netto del ribasso a base d'asta offerto in fase di gara, e sarà posta a carico
dell'atto di concessione n° 9/313 B del 10-03-2014 del Gai "Peloritani Terre dei Miti e delle
bellezze";

Comunicare il presente provvedimento all'interessato, nonché la trasmissione al Sindaco, al
Segretario Generale ed al Direttore dell'Area Finanziaria per quanto di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE DELL'AREA TECNICA

VISTO DI REGOLARITÀ'CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'ari. 55 della L. 8/6/90 n° 142 recepito dall'alt. 1, lettera i) della L. R. 11/12/1991 n°
48, si appone il visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria di
€. sull'intervento del bilancio comunale.
Forza d'Agro lì

IL DIRETTORE DELL'AREA FINANZIARIA



COMUNE DI FORZA D'AGRO
DISCIPLINARE CONTENENTE GLI OBBLIGHI ED I DIRITTI CONNESSI ALL'INCARICO PER LO

STUDIO DI FATTIBILITÀ RELATIVO AL PROGETTO "ITINERAR1 DELL'AGRO E

DELL/ALCANTARA"

-P.S.R. Regione Sicilia 2007-13. Misura 3.1.3 -AZIONE B - CIG: Z06117D987

Art. 1

11 Direttore dell'Area Tecnica del Comune di Forza d'Agro, Ing. Pietro Mifa, nell'interesse

dell'Amministrazione Comunale, che d'ora in poi sarà indicata semplicemente " L'Amministrazione ",

AFFIDA al dott. Cucurullo Luigi iscritto all'ordine dei Dottori commercialisti ed esperti contabili di Messina

al n° 724/A/A, domiciliato presso il proprio studio professionale in via XXVII Luglio 110 Messina in seguito

indicato semplicemente " II Professionista ", l'incarico per lo studio di fattibilità relativo al progetto

-1TINERARI DELL'AGRO E DELL'ALCANTARA"

Le modalità di redazione degli elaborati, oltre che conformi alle norme e i regolamentari vigenti in materia

dovranno essere coerenti con le indicazioni tecniche procedurali impartite dal Responsabile del

procedimento.

ART. 2

II Professionista nell'espletamento dell'incarico resta obbligato alla rigorosa osservanza delle norme di cui al

D.Lgs. 163/2006, e successive modifiche ed integrazioni, nonché alle norme del D.P.R. 5 ottobre 2010 n.

207.

ART. 3

11 Professionista incaricato nella predisposizione dello studio di fattibilità dovrà seguire le quanto previsto dal

decreto di finanziamento nonché le direttive che gli verranno impartite dall'Ente impegnandosi a confrontare

con la medesima tempestivamente le soluzioni individuate.

L'Ente si impegna a fornire al Professionista incaricato dati, documentazione in genere e cartografie in suo

possesso che lo stesso Professionista possa ritenere utile all'espletamento dell'incarico.

ART. 4

II Professionista incaricato sarà altresì tenuto, a richiesta dell'Ente, ad introdurre negli elaborati le necessarie

modifiche determinate da esigenze e/o normative successive alla presentazione degli stessi.

ART. 5

Lo studio di fattibilità in n.5 copie originali e relativo supporto magnetico, dovrà essere presentato entro

giorni n. 30 (trenta) consecutivi, decorrenti dalla data di stipula del disciplinare d'incarico. E' facoltà

dell 'Amministrazione rescindere anticipatamente il presente in ogni momento, in particolare quando il

Professionista sia colpevole di ritardi pregiudiziali, ovvero superiore a 10 ( dieci ) giorni, ovvero

contravvenga ingiustificatamente alle condizioni di cui al presente disciplinare; il tutto con semplice

comunicazione scritta indicante la motivazione; Per ogni altra evenienza trovano applicazione le norme del

Codice Civile in materia di recesso e risoluzione anticipata dei contratti.

ART. 6

Le prestazioni di cui al presente articolo sono compensate secondo le risultanze di gara, e precisamente:

€ 14.915,00 escluso IVA ed oneri, al netto del ribasso d'asta del 5,00%

ART. 7

ita



I sopra citati compensi saranno corrisposti al Professionista incaricato entro 60 gg (sessanta giorni) dalla data

di approvazione in linea amministrativa dello studio di fattibilità e comunque dopo l'accreditamento delle

somme da parte dell'ente finanziatore.

ART. 8

Ciascun elaborato progettuale è da ritenersi di proprietà piena ed assoluta dell'Ente il quale potrà, a suo

insindacabile giudizio, darne o meno esecuzione, come anche introdurvi, nel modo e con i mezzi che riterrà

più opportuni, tutte le variazioni ed aggiunte che a suo insindacabile giudizio saranno riconosciute necessarie,

senza che da parte del Professionista incaricato possano essere sollevate eccezioni di sorta.

ART. 9

Tutte le controversie che potessero insorgere relativamente al conferimento dell'incarico ed alla liquidazione

dei compensi previsti dalla presente convenzione e che non si fossero potuti definire in via amministrativa

saranno, nel termine di 30 giorni da quello in cui fu notificato il provvedimento amministrativo, deferite ad un

collegio arbitrale costituito da 3 membri, di cui uno scelto dall'Ente/Azienda, uno scelto dal Professionista

incaricato ed il terzo scelto di Comune accordo fra le parti o, in mancanza di accordo, dal Presidente del

Tribunale di Messina.

In pendenza del giudizio arbitrale il Professionista incaricato non è sollevato da alcuno degli obblighi previsti

nella presente convenzione.

ART. 10

1.- Tutte le spese inerenti e conseguenti alla presente convenzione, comprese quelle di eventuale

registrazione fiscale saranno a totale carico dei soggetti incaricati, i quali espressamente rinunciano ad

ogni e qualsiasi diritto di rivalsa.

2.- In caso di registrazione fiscale, le parti chiederanno l'applicazione dell'imposta fissa, ai termini del

D.P.R. 26/04/1986, n° 131, trattandosi di prestazioni soggette ad IVA.

Art. 11

II presente disciplinare è immediatamente vincolante ed efficace per il Professionista nella sua interezza, lo

sarà invece per l'Amministrazione affidante solo dopo l'intervenuta eseguibilità dell'atto formale

dell'approvazione, ai sensi delle norme vigenti, e comunque fatta salva la riserva del presente articolo.

Art. 12

Sono a carico del Professionista le spese del presente atto e le consequenziali nonché le imposte e le tasse

nascenti dalle vigenti disposizioni.

Art. 13

Ai fini della presente convenzione le parti eleggono domicilio:

> L'Amministrazione Comunale presso la sede Municipale di Forza D'Agro' ( ME );

> II dott Cucurullo Luigi, domiciliato presso il proprio studio professionale in via XXVII Luglio 110,

Messina.

Addì,

Letto, confermato e sottoscritto:

Per l'Amministrazione

Ing. Pietro Mifa



COMUNE DI FORZA D'AGRO

PROVINCIA DI MESSINA

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER LO STUDIO DI FATTIBILITÀ RELATIVO AL
PROGETTO "ITINERARI DELL'AGRO E DELL'ALCANTARA"
-P.S.R. Regione Sicilia 2007-13. Misura 3.1.3 - AZIONE B

CIG: Z061J7D98 7

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE

Premesso che al fine di potere procedere all'affidamento dell'incarico professionale per lo studio

di fattibilità relativo al progetto "itinerari dell'Agro e dell'Alcantara" -P.S.R. Regione Sicilia

2007-33. Misura 3.1.3 - AZIONE B, con determina dirigenziale n° 132 del 30-10-2014 ha

provveduto alla scelta del sistema di affidamento e all'approvazione della lettera di invito. Con

lettere prot n° 6848 del 30-10-2014 inviate via PEC in pari data, si è provveduto a invitare

cinque professionisti a presentare una proposta di incarico con le modalità contenute nella lettera

di invito suddetta.

L'anno Duemilaquattordici il giorno 13 del mese di ottobre alle ore 12:00 e seguenti in Forza

D'Agro (ME) presso l'ufficio del Direttore dell'Area Tecnica si sono riuniti i Sigg. componenti

del seggio di gara:

Presidente Ing. Pietro Mifa

1 Testimone sig. Marco Lapi

2 Testimone sig Caminiti Giuseppe

Segretario arch. Sebastiano Stracuzzi

per r apertura delle offerte pervenute, entro il termine del 12/11/2014 ore 12,00 stabilito nella

lettera d'invito, relativamente alla prestazione in oggetto e per un importo di competenze

tecniche (soggette a ribasso) di € 15.700,00.

Dato atto che, entro il termine fissato sono pervenute offerte da parte dei seguenti professionisti:

1 ) dott. Cucurullo Luigi prot 7142 del 12/11 /2014;

2) dott Riccardo Martinez prot 7143 del 12/11/2014;

11 Presidente procede all'apertura delle buste pervenute contenenti la domanda di partecipazione

e l'offerta, ricordando che l'aggiudicazione avverrà secondo il criterio del prezzo più basso e che

A l'aggiudicazione avverrà anche in presenze di una sola offerta valida così come previsto nella

lettera di invito,

1 ) dott. Cucurullo Luigi AMMESSO

2) dott Riccardo Martinez; AMMESSO

C a;ipulbrz;i\progctmdepi];)m ^ ! 3'smdio di iailibilium citale affidamento incarico siudio di faitibilua.doc



Successivamente vengono esaminate le offerte dei professionisti ammessi come di seguito

riportate:

1) dott. Cucurullo Luigi 5,00%

2) dott Riccardo Martinez; 3,00%

L'offerta aggiudicataria secondo le modalità sopra descritte è quella del dott. Cucurullo Luigi

che ha presentato il ribasso del 5,00%

Si da atto che sull'importo delle competenze professionali previste pari ad € 15.700,00 sarà

applicato il ribasso del 5,00% per un importo netto contrattuale pari ad € 14.915,00

Si propone quindi all'Amministrazione Comunale l'aggiudicazione, alle condizioni indicate in

sede di gara, al seguente professionista:

dott. Cucurullo Luigi con Studio professionale in via XXIV Luglio 110 Messina iscritto

all'ordine dei Dottori commercialisti ed esperti contabili di Messina al n° 1241 Al A.

Il presente verbale^dattiloscritto, viene letto e sottoscritto per accettazione e conferma.

Il Presidente: SÌ, ///-

Testimone 1:

Testimone 2:

II Segretario


